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1. ÚVOD

Při vypuknutí 1. světové války jistě málokoho napadlo, že tento
válečný konflikt radikálně změní podobu střední Evropy. Ještě
nepravděpodobnější byla myšlenka, že se na tomto přerozdělení území
bude podílet armáda do té doby neexistujícího státu.

Legionářské téma je i po téměř 100 letech stále atraktivní. Před
psaním této bakalářské práce jsem legionářskou tradici do větší hloubky
nezkoumala. Jelikož je působení legionářů v 1. světové válce zásadní pro
zrod samostatného Československa, zvolila jsem si za své téma
bakalářské práce československé legie v Rusku. Nechtěla bych snižovat
úlohu a vystoupení československých legionářů na západní či italské
frontě, nicméně je patrné, že se do mezinárodního povědomí nejvíce
zapsali právě legionáři bojující na daleké východní frontě.

K legionářské tematice vyšlo nepřeberné množství literatury.
Velkou část dostupných knih zastupují paměti samotných legionářů.
Jejich deníky psané v průběhu války, osobní dopisy či pořízené fotografie,
ač mnohdy ovlivněné subjektivním pohledem na věc, mají vysokou
vypovídací hodnotu. Nic nevypoví o prožívání bojů lépe, než výpovědi
samotných vojáků. Své vzpomínky na Rusko zvěčnil Rudolf Medek ve
své zřejmě nejznámější básni Zborov. Během 20. a 30. let 20. století
vycházely sborníky k výročí bitvy u Zborova či k výročí založení pluků.
Není překvapením, že mezi lety 1938 až 1989 bylo napsáno jen několik
málo titulů, zatímco po vzniku samostatné České republiky nastal boom
knih s legionářskou tematikou. Dá se říci, že knihy vydané
v meziválečném období a po pádu komunismu v roce 1989 měly a mají
největší vypovídací hodnotu. Nebyly ovlivněny cenzurou, či požadavky
státní moci. Při svém studování legionářů jsem vycházela především
z literatury vydané po roce 1990, kterou jsem doplňovala knihami
z prvorepublikové éry. Ke starším titulům jsem musela přistupovat
obezřetně, protože zde bylo možné nalézt knihy, které tíhly ke zveličování
či naopak k zamlčování určitých událostí. Při práci jsem se nejvíce opírala
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o knihu od Karla Pichlíka, Bohumíra Klípy a Jitky Zabloudilové
Českoslovenští legionáři (1914–1920), jež obsahovala informace nejen
o legionářích v Rusku, Francii, Itálii a Srbsku, ale také politická jednání
československého zahraničního odboje. V části o bitvě u Zborova jsem
čerpala z titulů Jana Galandauera Bitva u Zborova 2.7.1917: česká
legenda a Zborov 1917–1997 od Jana Galandauera, Petra Hofmana
a Ivana Šedivého. Dále bych zmínila Legionáře od Miroslava Honzíka
a Anabázi Roberta Saka. V části, kde jsem se věnovala legionářům po
válce, jsem získávala informace především z knihy Jana Michla Legionáři
a Československo. Z titulů, které vyšly v meziválečném období a z nichž
jsem nejvíce čerpala, bych jmenovala knihu od Aloise Žipka Válka národů
1914–1918 a účast českého národa v boji za svobodu a od Vojtěcha
Práška titul Česká družina.

Aby dostaly nároky na samostatný český stát nějaký reálný základ
a podporu, bylo třeba ujistit státy Dohody o rozchodu české společnosti
s rakousko-uherským zřízením. Jen politická jednání nestačila.
T. G. Masaryk a ostatní politici potřebovali reálný základ pro myšlenku
samostatného státu. Tím se stalo postupné budování samostatné
armády, která v letech 1914–1920 dávala svými vojenskými vystoupeními
proti vojskům Ústředních mocností a posléze i bolševickým jednotkám
najevo, že zde existuje skupina lidí bojující nejen za ukončení světového
konfliktu, ale i za svou vlast.

Práce je rozdělena do několika částí. V úvodní pasáži je nastíněna
mezinárodní politická situace a aktivita českých politiků v počátcích
válečného konfliktu. Dále bylo nezbytné popsat vznik a činnost legií ve
Francii a Itálii. Jádro práce analyzuje vznik ruských legií, jejich obtížné
začleňování se do skutečných bojů a překonávání odporu ruské vlády
k jejich činnosti. Více prostoru je věnováno účasti československých
vojáků v bitvě u Zborova, ve které na sebe českoslovenští dobrovolníci
poprvé mezinárodně upozornili. Zbytek práce je věnován analýze událostí
ovlivněných bolševickou revolucí a cestě československých jednotek do
Vladivostoku, odkud je lodě převezly zpět do Československa. Více jsem
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se soustředila na cestu československých legionářů po transsibiřské
magistrále, kdy na sebe obsazením důležitých měst situovaných na
železniční dráze podruhé více upoutali pozornost. V krátkosti je
v poslední kapitole zmíněn život legionářů po návratu domů a jejich další
působení jak v osobním životě, to znamená návrat k rodině a k práci, tak
v historické rovině, kdy právě jejich dřívější působení v legiích ovlivnilo
jejich další osudy v návaznosti na širší historické události.
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2. OBECNÝ SOUHRN SITUACE PŘED 1. SVĚTOVOU VÁLKOU

Ač se všeobecně udává za důvod propuknutí 1. světové války
atentát na následníka rakousko-uherského trůnu Františka Ferdinanda
d´Este, světovou válku zapříčinily dlouhodobé rozepře, ať už mezi
Rakousko-Uherskem a Srbskem, potažmo celým Balkánem, či spory
mezi Německem a Francií o Alsasko-Lotrinsko. Neshody kulminovaly
a bylo jen otázkou času, kdy dojde k rozhodujícímu kroku. Spáchaný
atentát se stal pouhou záminkou pro rozpoutání dosud největšího
světového konfliktu. Obecně se dá říci, že se v 1. světové válce jednalo
o soupeření států, které mezi sebou měly různé spojenecké smlouvy,
dohody a úmluvy. Figurovaly zde Ústřední mocnosti zastoupené
Německem, Rakousko-Uherskem a od roku 1914 i Osmanskou říší, na
druhé straně stály státy Dohody – Francie, Velká Británie a Rusko.
Základ Dohody tvořila rusko-francouzská aliance z let 1893/1894,
založená na vzájemné podpoře při útoku Německa nebo Rakousko-
Uherska na jednu ze smluvních stran. Dalšími smlouvami, jež se staly
základem pozdější Dohody, byly Srdečná dohoda Francie a Velké
Británie z roku 1904 a britsko-ruská úmluva z roku 1907, jež upravovala
zájmy obou států v Asii. Zároveň spolu měly dohodu Rusko se Srbskem
o vojenské podpoře při napadení jednoho či druhého státu. Vypovězení
války jedním státem druhému tedy muselo zákonitě způsobit vzájemné
vyhlašování válečných stavů a podporu svých spojenců.

Zavraždění rakousko-uherského následníka trůnu srbskými občany
definitivně pohřbilo naděje na mimovojenské vyrovnání evropských států.
Vyhlášení války Srbsku 28. července 1914 tak způsobilo dominový efekt,
který nenávratně ukončil tzv. dlouhé devatenácté století a vrhl lidstvo do
úporných, mnohdy zbytečných bojů, stojících miliony lidských životů.

2.1. Představy českých politiků o samostatném českém státu

Do popředí se již od konce 19. století dostávaly takové osobnosti
jako Karel Kramář, Alois Rašín, či Tomáš Gariggue Masaryk.
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Vzhledem k dlouhým společným dějinám českých zemí
s habsburskou říší, respektive Rakousko-Uherskem, si jen málokdo
dokázal na počátku 20. století reálně představit odtržení českých zemí
a jejich následnou samostatnost. Česká politika byla rozdělena na několik
skupin, z nichž každá měla odlišné názory na možné uspořádání českého
státu. První z nich byla Českomoravská strana agrární v čele
s Antonínem Švehlou. Agrárníci měli, společně s katolíky, tendence
inklinovat k habsburské monarchii. Tato činnost ale neměla žádný
pozitivní ohlas od rakouské vlády, a tak od svého úmyslu, podporovat
monarchii, postupně upustili.

Sociálně demokratická strana v čele s Bohumírem Šmeralem
a Antonínem Němcem počítala se zachováním Rakousko-Uherska,
ovšem s postupnou proměnou v demokratický stát. Po poradě
sociálnědemokratických stran ve Vídni v červnu 1914, kde němečtí
sociální demokraté podpořili válečné plány Německa a Rakousko-
Uherska a zároveň naznačili tvrdé zásahy proti odporujícím Čechům,
vzaly plány na demokratický stát, i když začleněného do Rakousko-
Uherska, za své.1

Zastáncem spolupráce s Ruskem byl Karel Kramář, představitel

[…]

legionářů.
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11. ZÁVĚR

Českoslovenští legionáři v Rusku odvedli, vedle politických jednání
Masaryka, Beneše, Štefánika a dalších, zřejmě největší kus práce při
budování samostatného státu.

Po zahájení války v roce 1914 museli muži narukovat. Měli před
sebou několik možností. Drtivá většina vstoupila do rakousko-uherské
armády, a bojovala tak prakticky proti „svým“ slovanským bratrům za stát,
který nepovažovala za svůj vlastní. Muži žijící v Rusku měli výběr
poměrně snazší. Vzhledem k tomu, že se prakticky ze dne na den stali
nepřáteli pobývajícími na ruském území, hrozila jim deportace na Sibiř či
do Kazachstánu a konfiskace majetku. Pro vlastenecky smýšlející Čechy
tak bylo jednodušší vstoupit do právě se tvořících československých
jednotek spadajících do ruské armády a spoléhat na činnost politiků, kteří
bojovali za vznik samostatné armády. Dalšími členy dobrovolnických
jednotek se stávali zajatci, kteří nakonec po náborech v zajateckých
táborech tvořili větší část sboru.

Než se československý armádní sbor stal opravdu sborem, musel
projít několika vývojovými fázemi. Po přísaze v Kyjevě v říjnu roku 1914
se nově zformovaná Česká družina vydala na frontu, kde vydržela
prakticky další 4 roky. V dubnu roku 1916 se družina přejmenovala na
Československý střelecký pluk a o 2 měsíce později na Československou
střeleckou brigádu. S narůstajícím počtem přijímaných vojáků muselo
československé velitelství přistoupit k nové organizaci jednotek. V květnu
1916 vznikly první 2 pluky, Mistra Jana Husi a Jiřího z Poděbrad.
V březnu 1917 se zformoval pluk Jana Žižky z Trocnova a po velkém
úspěchu československých vojáků v bitvě u Zborova mohly vzniknout
i 4. pluk Prokopa Velikého, 5. pluk T. G. Masaryka, 6. pluk Hanácký,
7. pluk Tatranský, 8. pluk Slezský a 1. dělostřelecký pluk Jana Žižky
z Trocnova a v září téhož roku i 2. dělostřelecký pluk. V létě roku 1918
vznikly i 9., 10., 11. a 12. pluk.
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V říjnu roku 1917 došlo k bolševické revoluci, jež určila další osud
československých legionářů. Bolševici uzavřeli v březnu roku 1918
v Brestu-Litevském s Ústředními mocnostmi separátní mír, čímž se stalo
setrvání československých vojáků, jakožto nepřátel Německa
a Rakousko-Uherska, na území Ruska nežádoucím. Dále se vojáci
přemisťovali po transsibiřské magistrále směrem na přístav Vladivostok,
odkud měli odjet do Francie a bojovat na západní frontě. Ústup ztěžovaly
sabotáže ze strany bolševiků, příkazy k zastavení vlaků či o úplné
odzbrojení vojáků. Při ústupu Čechoslováci postupně obsazovali
významná města, např. Samaru, Jekatěrinburg či Kazaň. Celkově vojsko
čítalo 3 střelecké divize (12 střeleckých pluků, 2 záložní pluky, 2 jezdecké
pluky, 3 dělostřelecké pluky, příslušné technické a týlové složky). Téměř
po 2 letech od konce války se do nově vzniklého státu, za který bojovali,
vrátili poslední legionáři. V prvorepublikové éře se legionáři těšili velké
úctě. Organizovalo se množství vzpomínkových akcí, zakládaly se
památníky padlým, vycházely knihy o hrdinských činech vojáků v bojích
za demokratickou Československou republiku. V době protektorátu se do
odboje, ať už domácího či zahraničního, zapojilo i mnoho legionářů.
Nejsmutnější období však legionáře čekalo po převratu v roce 1948.
Legionáři byli tvrdě stíháni, docházelo k uvěznění, soudním procesům
a popravám. Nesmělo se o nich mluvit, z učebnic dějepisu byli vymazáni
a legionářská literatura téměř nevycházela. Roku 1989, kdy se legionáři
dočkali prvního většího uznání, se dožila necelá stovka vojáků.
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12. RESUMÉ

The title of my bachelor's thesis is The Czechoslovak Legionnaries
in Russia during The First World War. This thesis describes
Czechoslovak soldiers who contributed to the commencement of
independent Czechoslovak Republic.

Czechoslovak military troops began to form in August 1914 when
the company Nazdar! was created in France and Česká družina was
created in Russia. Česká družina was composed of men who lived in
Russia before war and they were joined by prisoners of war from Austria-
Hungarian army. In October 1914 volunteers passed an military oath in
Kiev and they left for the battlefront where they did exploratory and
intelligence service. In February 1916 Česká družina was renamed to
Československý střelecký pluk and in May to Československá střelecká
brigáda. In July 1917 soldiers fought in the battle at Zborov where, for the
first time, they brought attention to themselves. They fought for the
independent Czech land. The key moment was the revolution of October
1917, when the Bolsheviks took over power. They made a separate
peace with Central Powers in March 1918 and Czechoslovak soldiers
could not stay on the Russian territory any longer. Soldiers progressively
occupied important cities on the Trans-Siberian railway during their
retreat to port Vladivostok. Allied ships were supposed to transport
Czechoslovak soldiers back to the homeland. Czechoslovak legionnaires
atrracted attention with their successes and for helping to establish the
independent Czechoslovak state, for which they had fought since 1914.
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Obr. 2. Vojáci 1. československého střeleckého pluku v zákopech u

Zborova.

Obr. 3. 5. československý střelecký pluk odevzdává část výzbroje

v Penze (březen 1918).
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Obr. 4. Rozložení československých ešelonů na magistrále od Penzy do

Omsku kolem 25. května 1918.

Obr. 5. Bolševiky zničená trať.
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Obr. 6. Odjezd z Vladivostoku.