**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Hana Jíchová

Název práce: Československé legie v Rusku za 1. světové války

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Pokud bylo studentčíným cílem (cile nejsou v úvodu jednoznačně definované) shrnout působení československých legionářů v Rusku za první světové války, byl vytčený cíl naplněn. Studentka v logicky navazujících kapitolách analyzuje a popisuje jednotlivé etapy vývoje československých legií a hodnotí jejich bojové nasazení. Nezanedbává ani politické otázky a osudy legionářů po skončení války a jejich komplikovaném návratu do vlasti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Přestože je téma v jistém smyslu náročné na interpretaci vypořádala se studentka s možnými úskalími velmi dobře. Práce je kvalitně byť poněkud konvenčně zpracovaná, čemuž odpovídá její víceméně chronologická struktura. Za slabinu práce však považuji poměrně strohou část popisující formování prvních českých jednotek v Rusku a úplnou absenci některých klíčových událostí (zajetí/přeběhnutí větší části 28. pluku rakousko-uherské armády). Současně nelze zcela souhlasit se studentčínou interpretací příčin první světové války (s. 9), některé klíčové faktory v tomto směru nejsou opět vůbec zmíněny (např. závody v námořním zbrojení). Některé formulace jsou poměrně nepřesné, či zavádějící – např. na s. 10, tvrzení že „*sociálně demokratická strana v čele s Bohumírem Šmeralem a Antonínem Němcem počítala se zachováním Rakouska-Uherska, ovšem s postupnou proměnou v demokratický stát*“ je chybné, neboť před rokem 1914 bylo Předlitavsko do jehož rámce české země spadaly demokratickým státem s rovným všeobecným volebním právem pro muže, nelišilo se tak zásadním způsobem od demokratických zemí Evropy. Navzdory těmto dílčím nedostatkům je však nutné obsahovou stránku pochválit. Kvalitní úroveň textu pak odpovídá i úroveň obrazových a mapových příloh.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studentky je na velmi dobré úrovni, v textu se vyskytuje minimum chyb a překlepů. Vypělá je také stylistická stránka práce. Studentka využila poměrně značné množství pramenů a literatury (v bibliografii ne zcela správně odděluje knihy a články, přičemž odborná studie byla využita pouze jedna, proto se mi zdá podobné dělení zbytečné) na níž správně odkazuje. Úroveň odkazů je dobrá navzdory některým drobným formálním prohřeškům (nevyužití kurzivy). Grafická úprava práce je také bezproblémová. Sama práce je dobře a správně členěna.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce je velmi solidním přehledem působení československých legií v Rusku. Přestože lze vznést některé námítky vůči obsahu i formální stránce práce, splňuje předložené dílo všechny náležitosti kladené na tento typ práce. Za silnou stránku bych označil studentčínou dobrou orientaci v problematice a detailní zpracování

některých vojenských operací. Slabinou je pak absence některých významných epizod provázející formování československých legií a místy ne zcela správné interpretace příčin a významu popisovaných událostí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký byl postoj bývalých rakousko-uherských vojáků vůči legionářům po roce 1918?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VELMI DOBŘE

Datum: 6. května 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.